Io Martino figliol di Tomaso Goikg da Crapano della Diocese di Sebenico psonalm.e costituito in ginocchioni auanti di uoi B.to B.do Padre Inq.re Hieronimo Hasteo da Pordenon inquisitore Gnale di Aquilegia, et Concordia delegato dalla S.ta Sede Aplica humilm.te domando perdono dei, miei falli soprascritti, et maledico, detesto, et abiuro ogni et qualsiuoglia heresia, et massimam.te insegnata dall'infelice Luthero confessando con la bocca, et credendo col cuore tutto quello, che crede, confessa, et predica la S.ta madre Chiesa Catholica Apostolica Romana: et particolarmente maledico, detesto, et abiuro quella scelerata openione, che sia necess.a da ogni Christiano il comunicarsi sub utra specie, massimam.te contra l'uso moderno della S.ta Chiesa Romana: et che non sia peccato il mangiar carne, et altri cibi phibiti nei tempi, che lo phibisse l'ostessa S.ta Romana Chiesa: et che non sia necessario confessarsi tutti i suoi peccati mortal ida un sacerdote approbato, ma che basti il confessarsi in genere in chiesa à Dio solo: et pffesso di creder col cuore, sicome confesso con la bocca, che è necessario ad ogni christiano ubidir alla S.ta Romana Chiesa et astenersi dai cibi phibiti. quando Lei com-

manda; et che è peccato far altram.; et che basta comunicarsi sotto la specie del pane, poichè anco sotto qsta specie ui è realm. il corpo, e il sangue del Saluator nostro Giesu Christo con l'anima, et deuinità integralm.: sicome anco confesso esser necessaria la confession sacramentale di confessar tutti i suoi peccati mortali destentam. ad un Sacerdote approbato. Et pmetto p. l'auenire mai più transgredir à qsti commandamenti, ne dar sospetto alcuno della mia fede, sicome mi rincresse hauer dato sospetto fin' hora, sottomettendomi in tutto, et p. tutto all'obedienza della S.ta Chiesa Aplica Romana adesso, et in eueto, il che Dio non uoglia, ch'io più fallassi: così Dio mi aiuti, et qsti sacrosanti Euangelij, ch'io tocco, giurando di mantenere, questo prometto, et così di fare la penitenza, che mi sarà imposto:

Praedictus Martinus fecit abiurat.em supras.ta de uerbo ad uerbu, et acceptauit penitentiam sibi imponenda; et adm. R.t Pater Inq̄sitor imposuit paenitentiam subsequidem: R.t non possit descendere ex rationibus Catholicor.m, et ire in terras hereticor. sine licentia speciali in simptis S.ti Officij; Ut teneatur confiteri sua peccata, et S.ma Eucharestiam sume ter hoc anno V. P.a dominica quadragesima proxima futura: in die sacro Penthecostes, et in die corporis domini: et ut singulis sextis ferij per anno recitet deuote, et genibus flegis sine septem p. salmos praenitenteles, sine corona et uocant Beatiss.e Verginis Mariae. Acta sunt hanc omnia praesentibus ut infra RR. Patribus Pre Angelo Minotto de Utini, et Fre Mattheo Granucci de Luca Sacerdotibus ord.is Praedicator. met illi Can. Siluio Strasoldo etc. qui etiam subscripiherunt.

Io Martino Goich de Crapano prometo, juro et maledico come di sopra di man mia propria.

Io F. Angelo Minoto da Ud.e fui psente a quanto di sopra.

Io fra Mattheo Granucci da Lucca fui presente a qnto di sopra.

Qui omnes et singuli eurauerut de selentio obseruando in ijs q. accolierunt.

Fr. Hierony S. t..anus Procanc.s S.ti Officij Aquil de n.to.

ARCHIVIO DELLA CURIA ARCIVESCOVILE DI UDINE

S. Offizio. Busta N. 847. - 206/826/MS/2.

Processo per bigamia contro Pietro Burò da Almissa in Dalmazia, soldato nella fortezza di Palma, sec. XVII, 1628.

Die Veneris 5:a Maij 1628.

Comparuit personaliter spontè Utini in Con.tu S.ti Fran.ci Interioris in Camera residentiae Pns Inq.ris coram Ad.m R.o Pre Fratres Dom.co Vicco Ab Auximo ord: min: Con: Artiu, et Sacrae Theologiae Doctore, et in Diocesis Aquileiae et Concordiae Inq.re Gnali à S.ta Sede Aplica specialiter deputato.

Dnus Petrus Burò de Almissa in Dalmatia Filius Ioanis Burò, et Catharinae eiusde loci, et etiam Proiae Miles ut dicitur Cappeletus sub Capitanio D.D. Bartolomeo Eliseo de Almissa existens in Fortilicio Palmae sub Aquileiae Diocesi aetatis suae annor. 42 in circa pro ut per se ferebat, et ipse dixit, qui ut suam exoneraret conscientiam exposuit, ut infra:

Io Capo Piero Burò d'Almissa, come di sopra, d'Anni 42 in circa fig.lo de S. Zuane Burò, et di Dona Cattarina sua moglie, son personalm.te comparso auanti a V.P.M.Ri per certo caso, nel quale incorso mi trouo, et per il quale sento m.to rimorso di coscienza, et il caso è questo cioè:

Io mi trouo hauer doi moglie; la p.a sposata come intenderà: nel 1622 del mese non mi ricordo, mi ritrouai in Arbe, doue come far si suole ragionando con una certa puta nominata Cattarina d'anni 24 in circa, figliuola de Pier Martino d'Arbe, et di Margarita sua moglie, dopò li molti raggionam.ti ueni in Accordo di goderla; et la madre della puta stessa mi condusse in Casa ritrouandomi in quel tepo Vedouo della mia p.a, et legitima moglie, della quale haueua un unico figliuolo; et auati, ch'io godessi la figliuola, la madre uolse, ch'io le dassi un'Anello, quale io mi trouauo in dito, il che fecci uolentieri, si per non mi ritrouar danari come forestiero, si anco per esser pouero soldato: però detto Anello io non gli'elo diedi altrime.ti per segurtà di Matrim.o, ma per pagamento; et così godei per un mese in circa detta puta senza pensiero alcuno di Matrimonio.

In capo di questi giorni una Matina nell'Alba metre stauo nel letto con detta Cattarina, uenero i suoi pareti, cioè Padre, madre Frelli, et altri col seguito de Gentil'huomeni tutti Armati, et uilentem.te mi fecero sposare detta Cattarina, il che io per non perder la uita, la quale certam.te hauerei persa fecci, se bene nel mio intento non le accosetiuo in modo alcuno; et ciò fatto seguitai con detta puta la pratica per spacio d'un mese, e questo più per il gusto, e diletto Carnale, e per timore dei Parenti, e Gentil'huomeni, che per altro rispetto; insoma sepre co pensiero fermo, e stabile di goderla non come mia moglie, ma co mia Dona, per il sforzo, et affronto fattomi: et di q.ta puta n'ho generato un figliuolo, qual nacque metre io andaua hor di quà, et hor di là, et à lei è restato. Hora fui occasionato partirmi in